
Об утверждении Правил регистрации в административном органе физических и 
юридических лиц, осуществляющих искусственное разведение животных, виды 
которых включены в приложения I и II Конвенции о международной торговле 
видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 марта 2015 
года № 18-03/288. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 10 июля 2015 года № 11631. Утратил силу приказом Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 12 мая 2016 года № 215
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 
12.05.2016 .№ 215
      В соответствии с подпунктом 42) пункта 1  Закона Республики статьи 9
Казахстан от 9 июля 2004 года «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира» и подпунктом 4) пункта 1  Закона Республики статьи 12
Казахстан от 16 мая 2014 года «О разрешениях и уведомлениях», 
П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Утвердить прилагаемые  регистрации в административном органе Правила
физических и юридических лиц, осуществляющих искусственное разведение 
животных, виды которых включены в приложения I и II Конвенции о 
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под 
у г р о з о й  и с ч е з н о в е н и я .  
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
о б е с п е ч и т ь :
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
направление его копии на официальное опубликование в периодических 
печатных изданиях и в информационно-правовой системе «Әділет»;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 



вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      М и н и с т р  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  
      Республики Казахстан                       А. Мамытбеков
      « С О Г Л А С О В А Н »
      М и н и с т р  п о  и н в е с т и ц и я м  и
      р а з в и т и ю  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  А .  И с е к е ш е в
      17 апреля 2015 года
      « С О Г Л А С О В А Н »
      М и н и с т р  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Е .  Д о с а е в
      9 июня 2015 года
У т в е р ж д е н ы  п р и к а з о м             
М и н и с т р а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а         
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н            
от 31 марта 2015 года № 18-03/288  

Правила
регистрации в административном органе физических и юридических
лиц, осуществляющих искусственное разведение животных, виды
которых включены в приложения I и II Конвенции о международной
торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой
исчезновения

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила регистрации в административном органе физических и
юридических лиц, осуществляющих искусственное разведение животных, виды 
которых включены в приложения I и II  о международной торговле Конвенции
видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (далее – 
Правила), разработаны в соответствии с  Республики Казахстан от 9 Законом
июля 2004 года «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» 
и подпунктом 4) пункта 1  Закона Республики Казахстан от 16 мая 2014 статьи 12
года  «О разрешениях и уведомлениях» и определяют порядок  в регистрации
административном органе физических и юридических лиц, осуществляющих 



искусственное разведение животных, виды которых включены в приложения I и 
II  о международной торговле видами дикой фауны и флоры, Конвенции
находящимися под угрозой исчезновения.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1)  – национальный административный орган, административный орган
назначенный Правительством Республики Казахстан;
      2) искусственное разведение объектов животного мира – содержание и 
разведение видов животных в неволе и (или) полувольных условиях;
      3) заявитель – физическое или юридическое лицо, представившее в 
административный орган заявку о регистрации искусственного разведения 
животных, виды которых включены в приложения I и II  о Конвенции
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под 
угрозой исчезновения.

2. Порядок регистрации

      3. Заявитель представляет в административный орган  на регистрацию заявку
физических и юридических лиц, осуществляющих искусственное разведение 
животных, виды которых включены в приложения I и II  о Конвенции
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под 
угрозой исчезновения (далее – заявка) по форме, согласно  к приложению 1
настоящим Правилам в бумажном виде либо через портал информационной 
системы государственной базы данных «Е – лицензирование» в электронной 
форме с приложением копии документа подтверждающего законность 
п р и о б р е т е н и я  в и д о в  ж и в о т н ы х .
      4. Административный орган рассматривает заявку и прилагаемые к ней 
документы, и в течение трех рабочих дней производит оформление 

 о регистрации физических и юридических лиц, осуществляющих свидетельства
искусственное разведение животных, виды которых включены в приложения I и 
II  о международной торговле видами дикой фауны и флоры, Конвенции
находящимися под угрозой исчезновения (далее – свидетельство) по форме 
согласно  к настоящим Правилам.приложению 2
      5. Номер свидетельства ставится в соответствии с нумерацией регистрации в 

 регистрации физических и юридических лиц, осуществляющих журнале
искусственное разведение животных, виды которых включены в приложения I и 
II  о международной торговле видами дикой фауны и флоры, Конвенции
находящимися под угрозой исчезновения (далее - журнал) по форме согласно 

 к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м .п р и л о ж е н и ю  3
      6. В выдаче свидетельства заявителю отказывается в следующих случаях:



      1) представления  не по установленной форме; заявки
      2) наличия в представленных документах недостоверных сведений. 
      7. В случае обращения заявителя или другого лица по доверенности за 
результатом оказания государственной услуги на бумажном носителе, результат 
оказания государственной услуги оформляется в электронной форме, 
распечатывается и заверяется печатью и подписью уполномоченного лица 
услугодателя и выдается под роспись в журнале.
      8.  пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется печатью Журнал
а д м и н и с т р а т и в н о г о  о р г а н а .
      9. Основанием для отзыва  административным органом свидетельства
я в л я е т с я :
      1) добровольный отказ от осуществления искусственного разведения 
животных, виды которых включены в приложения I и II  о Конвенции
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под 
у г р о з о й  и с ч е з н о в е н и я ;
      2) нарушение требований  Республики Казахстан в области законодательства
охраны, воспроизводства и использования животного мира при осуществлении 
искусственного разведения животных, виды которых включены в приложения I и
II  о международной торговле видами дикой фауны и флоры, Конвенции
находящимися под угрозой исчезновения.
П р и л о ж е н и е  1                 
к  П р а в и л а м  р е г и с т р а ц и и  в           
административном органе  физических     
и  юридических  лиц ,  осуществляющих     
искусственное  разведение  животных,      
виды которых включены в  приложения I     
и  I I  К о н в е н ц и и  о  м е ж д у н а р о д н о й        
т о р г о в л е  в и д а м и  д и к о й             
ф а у н ы  и  ф л о р ы ,  н а х о д я щ и м и с я         
под угрозой исчезновения        
Форма           
А д м и н и с т р а т и в н ы й  о р г а н
От _________________________________________
( п о л н о е  н а и м е н о в а н и е  и  б и з н е с -
индентификационый номер юридического лица)
____________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии) и индивидуальный



индентификационный номер физического лица)
_________________________________________
(адрес, номер телефона)     
                               З а я в к а
   на регистрацию физических и юридических лиц, осуществляющих
    искусственное разведение животных, виды которых включены в
       приложения I и II Конвенции о международной торговле
       видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой
                              исчезновения
      Прошу выдать свидетельство о регистрации физических и
юридических лиц, осуществляющих искусственное разведение животных,
виды которых включены в приложения I и II  о международнойКонвенции
торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой
исчезновения.

1.
Наименование видов животных на государственном, русском и 
латинском языках

2.

Происхождение видов животных (изъято из природы, выведено или 
выращено в искусственных условиях, или на основании каких 
документов импортировано из другой страны, конфисковано, куплено, 
получено в качестве дара или наследства и другие)

3.
Количество, возраст и пол (пол – для половозрелых рыб) видов 
животных

4.

Номер и дата выдачи разрешения на ввоз в Республику Казахстан 
животных, виды которых включены в приложения I и II Конвенции о 
международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
находящимися под угрозой исчезновения (в случае если виды 
животных были ввезены из других государств), номер и дата выдачи 
разрешения на пользование животным миром (в случае если виды 
животных изъяты из природной среды на территории Республики 
Казахстан)

      Подтверждаю достоверность представленной информации и
осведомлен об ответственности за предоставление недостоверных
сведений в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
__________ 20 ____ года _____________________________________________
(дата подачи заявки)     (подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии).
Место печати (для юридического лица).
      Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую
законом тайну, содержащихся в информационных системах __________
«__» ____ 20 __ года (подпись).
П р и л о ж е н и е  2                 
к  П р а в и л а м  р е г и с т р а ц и и  в           
административном органе  физических     



и  юридических  лиц ,  осуществляющих     
искусственное  разведение  животных,      
виды которых включены в  приложения I     
и  I I  К о н в е н ц и и  о  м е ж д у н а р о д н о й        
т о р г о в л е  в и д а м и  д и к о й             
ф а у н ы  и  ф л о р ы ,  н а х о д я щ и м и с я         
под угрозой исчезновения        
Форма     
                   С в и д е т е л ь с т в о  №  _ _ _
о регистрации физических и юридических лиц, осуществляющих
искусственное разведение животных, виды которых включены в
приложения I и II Конвенции о международной торговле видами
дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения
Выдано ______________________________________________________________
     (фамилия, имя и отчество (при его наличии)
владельца/наименование организации)
Адрес местонахождения:_______________________________________________
    в том, что осуществляет искусственное разведение следующих видов 
животных:

№
п\п

Вид животного П р и л о ж е н и е
Конвенции о международной
торговле видами дикой 
фауны и флоры,  
находящимися под угрозой
исчезновения

На государственном
языке

На русском
языке

Латинское
название

Количество,
возраст и пол
( п о л  –  д л я
половозрелых
рыб) животных

1.

      Свидетельство действительно в течение трех лет с момента его регистрации.
_____________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество уполномоченного лица (при его наличии).
Место печати.
П р и л о ж е н и е  3                 
к  П р а в и л а м  р е г и с т р а ц и и  в           
административном органе  физических     
и  юридических  лиц ,  осуществляющих     
искусственное  разведение  животных,      
виды которых включены в  приложения I     
и  I I  К о н в е н ц и и  о  м е ж д у н а р о д н о й        
т о р г о в л е  в и д а м и  д и к о й             
ф а у н ы  и  ф л о р ы ,  н а х о д я щ и м и с я         
под угрозой исчезновения        



Форма            
                         Ж у р н а л
регистрации физических и юридических лиц, осуществляющих
искусственное разведение животных, виды которых включены в
приложения I и II Конвенции о международной торговле видами
дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения

№
п/п

Номер и дата 
свидетельства

Фамилия, имя,отчество (
при его наличии) 
физического лица/ 
индивидуального 
предпринимателя/ 
наименование 
юридического лица

Адрес местонахождения 
животных, виды которых 
включены в приложения I и II 
Конвенции о международной 
торговле видами дикой фауны 
и флоры, находящимися под 
угрозой исчезновения

Подпись

Получателя Выдавшего

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


